
 

 

 

PORTARIA N.º 0561, de 12 de abril de 2018. 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA ALUNO ESPECIAL AO CURSO DE 

PÓS-GRADUAÇÃO EM NÍVEL DE MESTRADO ACADÊMICO EM RELAÇÕES ÉTNICAS E 

CONTEMPORANEIDADE 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 049/2018, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 17/03/2018, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de Candidatos para 

Alunos Especiais do Curso de Pós-Graduação em Nível de Mestrado Acadêmico em Relações 

Étnicas e Contemporaneidade, com área de concentração em Relações Étnicas, Gênero e 

Sociedade, Campus Universitário de Jequié, de acordo com a relação constante do Anexo Único 

desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por disciplina. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados deverão matricular-se pessoalmente ou por 

procuração com firma reconhecida, junto à Secretaria Setorial de Cursos no Campus Universitário 

de Vitória da Conquista, nos dias 17, 18 e 19 de abril de 2018, apresentando a documentação 

exigida, observando o subitem 4.1. do presente Edital. 

 

Parágrafo Único – O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, nos dias estabelecidos, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 



ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N°. 0561/2018 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA ALUNO ESPECIAL AO CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM NÍVEL DE MESTRADO ACADÊMICO EM RELAÇÕES ÉTNICAS E 

CONTEMPORANEIDADE (EDITAL N°. 049/2018) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

DISCIPLINA: ANTROPOLOGIA DAS POPULAÇÕES AFRO-BRASILEIRAS 

DOCENTE: PROF. DR. ITAMAR PEREIRA DE AGUIAR 

CANDIDATO (A) 

AILTON FIGUEIRA DA SILVA 

CLAUDINEIA JESUS NASCIMENTO 

ELENITA BRITO ARAGÃO ASSIS 

GRASIELE SOUZA ALMEIDA 

ISABEL BRITO LOPES 

JOSIELLE SANTANA DOS SANTOS 

LEONARDO SILVA VIEIRA 

LUCILENE DA SILVA GOMES 

LUIZA DA GLORIA SOARES 

MARIA RITA SANTOS 

 

DISCIPLINA: FAMÍLIA, GÊNERO E GERAÇÕES 

DOCENTE: MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO DI GREGÓRIO 

CANDIDATO (A) 

ANTONIO FERNANDES NEVES 

ARIANE LIMA RIBEIRO 

CLAUDIA VIEIRA SILVA SANTOS 

DAIANE SANTANA MELO 

EDMILA SILVA DE OLIVEIRA 

FABIO JESUS DOS SANTOS 

MIQUÉIAS ALMEIDA NASCIMENTO 

RAFAELA DA PAIXÃO FONSECA 

VALDEMIR SOUZA SILVA 

 

DISCIPLINA: GÊNERO E SUAS RELAÇÕES COM GERAÇÃO, ETNIA E CLASSE 

DOCENTE: MARY GARCIA CASTRO 

CANDIDATO (A) 

ÂNGELA EÇA DE OLIVEIRA ALMEIDA 

CARLOS GILVAN ALVES DE SOUZA FILHO 

KARLA DANIELLA BRITO DE CARVALHO 

LINA MARA SILVA MATOS 

CARLA MANOELA OLIVEIRA DE ARAÚJO 

ELIZABETH GONÇAVES DE SOUZA 

AMANDA SANTOS POMUCENA 

LÂNIA MARCIA RODRIGUES 

MARCELA DALCON DE FREITAS 

MAIANNE SANTOS DE MATOS 

 
 

 


